※ 本資料內容僅供參考，應以將來公告發布實施之計畫書圖內容為準。

臺中市政府 公告                 110年 2 月 8日府授都計字第 1100020189號

主旨：「變更臺中市都市計畫主要計畫（配合西屯地區細部計畫道路用地檢討）案」自110年2月19日起公

開展覽30天。

依據：都市計畫法第19條及第28條。

公告事項：

一、公開展覽期間：自 110 年 2月 19 日起 30天。

二、公告地點：

（一）書面：本府公告欄（臺灣大道市政大樓）（不含附件）、本府都市發展局公告欄、本市區公所公告欄

（西屯區、北屯區）。

（二）網路：本府都市發展局網站。

三、公告內容：「變更臺中市都市計畫主要計畫（配合西屯地區細部計畫道路用地檢討）案」計畫書、圖各 1份。

四、公開說明會日期與地點：

（一）110年 3月 8日(星期一)下午 2時假本市西屯區公所 4樓大會議室（臺中市西屯區市政北二路 386號）。

（二）110年 3月 9日(星期二)下午 2時假本市北屯區公所 6樓大禮堂（臺中市北屯區崇德路三段 10號）。

五、任何公民或團體對本案如有相關意見，得於公開展覽期間內，以書面載明姓名（單位）、聯絡地址、

建議事項、變更位置、理由、地籍圖說等資料一式 3 份，向本府都市發展局提出意見，俾供本市都

市計畫委員會審議之參考。

計畫內容概述

一、計畫緣起

內政部於89年11月20日召開會議研商獲致結論認為「人行步道用地，係規劃供行人徒步使用之

道路用地…不得作為停車空間車道出入通行使用」，業以90年2月6日台九十內營字第第9082373號

函送會議紀錄，並經內政部93年2月27日台內營字第0930003359號函重申相關意見在案。

為解決面臨人行步道用地之建築基地需依規定留設停車空間之執行疑義，本府遂訂定「臺中市

都市計畫人行步道用地檢討變更處理原則」，並經本市都市計畫委員會104年6月25日第46次會議審

查通過，作為本市都市計畫區範圍內人行步道用地檢討變更之辦理依據。

又依內政部都市計畫委員會108年6月18日第948次會議核定第1案：「變更臺中市都市計畫主要

計畫（第四次通盤檢討）（第二階段）案」會議紀錄（會議紀錄詳參附件一），有關人陳意見逕122

案會議決議（略以）：「…考量4米人行步道應屬細部計畫層級之道路，…其他人行步道之處理，建

議市府於各細部計畫通盤檢討時整體考量，涉及主要計畫變更者，再另案提出辦理。」，故本府於

辦理「變更臺中市都市計畫（西屯地區）細部計畫（第二次通盤檢討）案」，依前開會議決議將細

計範圍內人行步道用地納入本次通盤檢討辦理。

經檢討西屯地區細部計畫範圍內共劃設39處人行步道用地，38處為主要計畫劃設、1處為細部

計畫劃設，考量4公尺寬人行步道用地應屬細部計畫層級之道路，故參考主要計畫與細部計畫拆離

原則，檢討變更主要計畫人行步道用地為適當用地或使用分區，細部計畫內容則依「臺中市都市計

畫人行步道用地檢討變更處理原則」檢討辦理。

西屯地區細部計畫內人行步道用地依上述原則檢討後，業經臺中市都市計畫委員會109年8月21

日第115次會議決議準照專案小組意見通過，惟「人行步道用地變更部分，涉及主要計畫配合變更

部分，應另依法定程序送內政部都市計畫委員會審議」遂辦理本主要計畫變更。

二、變更位置

本案變更內容係配合西屯地區細部計畫區之人行步道用地檢討，故變更位置即「臺中市都

市計畫（西屯地區）細部計畫」範圍內之主要計畫人行步道用地。西屯地區細部計畫區範圍內

人行步道用地共39處，本案變更位置為其中屬主要計畫之人行步道用地，共38處。

三、法令依據：都市計畫法第 26條、都市計畫定期通盤檢討實施辦法第 4條。

四、變更內容概述（詳細變更內容請參閱計畫書）

（一）本案變更內容詳表 1及圖 1。

（二）變更內容明細表第 1 案係於主要計畫變更人行步道用地為住宅區，後續併行納入「變更臺中市都

市計畫（西屯地區）細部計畫（第二次通盤檢討）案」中辦理變更，除編號 4M-13 由住宅區變更

為細部計畫人行步道用地外，其餘均由住宅區變更為細部計畫道路用地，詳圖 2。

表1 變更內容明細表

編

號
位置

變更內容
變更理由 備註

原計畫 新計畫

1

人行步道

4M-3~13、

4M-15~16、

4M-18、4M-

20~21、

4M-23~30、

4M-35~36、

4M-38~46等

35處

人行步道用地

0.80公頃

住宅區

0.80公頃

1.人行步道用地依內政部營建署函示不得通行車

輛，因此面臨人行步道用地之建築基地申請建築

執照時，雖擬留設停車空間，但礙於臨接之人行

步道用地無法供車輛通行使用，因而需依「臺中

市建築物附建防空避難設備或停車空間繳納代

金及管理使用自治條例」繳納停車空間代金，造

成土地所有權人額外負擔。

2.為解決面臨人行步道用地之建築基地需依規定留

設停車空間之執行疑義，故依「臺中市都市計畫人

行步道用地檢討變更處理原則」規定，檢討變更人

行步道用地。

3.西屯地區細部計畫範圍內人行步道用地共 39

處，其中 38 處為主要計畫劃設、1 處為細部計

畫劃設，考量 4公尺寬人行步道用地應屬細部計

畫層級之道路，故檢討變更鄰接住宅區之主要計

畫人行步道用地為住宅區，並另於「變更臺中市

都市計畫（西屯地區）細部計畫（第二次通盤檢

討）案」依「臺中市都市計畫人行步道用地檢討

變更處理原則」檢討辦理。

4.兩側皆鄰接公共設施用地之人行步道用地，考量

細部計畫與主要計畫公共設施用地之種類及項

目應一致，避免混淆，故逕依「臺中市都市計畫

人行步道用地檢討變更處理原則」第三點規定，

檢討變更為主要計畫道路用地。

4M-35、4M-

36、4M-39及

4M-45等4處

主要計畫人

行步道於 70

年「變更臺中

市都市計畫

（不包括大

坑風景區）

（通盤檢討）

案」漏植而劃

為住宅區，並

沿用至今（即

現行主要計

畫 為 住 宅

區），故不計

入變更為住

宅區之面積。

2

人行步道

4M-1~2、

4M-14

等 3處

人行步道用地

0.12公頃

道路用地

0.12公頃

宣傳單 變更臺中市都市計畫主要計畫（配合西屯地區細部計畫道路用地檢討）案

※ 本資料內容僅供參考，應以將來公告發布實施之計畫書圖內容為準。

變更臺中市都市計畫主要計畫（配合西屯地區細部計畫道路用地檢討）案

公民或團體陳情意見表

編號 陳情位置 陳情理由 建議事項

︵

免

填

︶

一、土地標示：

段

小段

地號

二、門牌號碼：

     路   段

     街   巷

     弄   號

    樓

填表時請注意：

一、 本意見表不必另備文。

二、 建議理由及事項請針對計畫範圍內儘量以簡要文字條列。

三、 「編號」欄請免填。

四、 任何公民或團體對本案如有相關意見，得於公開展覽期間內，以書面載明姓名（單位）、聯絡地址及陳

情位置、建議事項、變更理由、地籍圖說等資料 1式 3份，向本府都市發展局提出意見，俾供本市都市

計畫委員會審議之參考。

五、 陳情意見可親送或寄至臺中市政府都市發展局城鄉計畫科，地址：臺中市西屯區文心路二段 588號，電

話：（04）22289111 轉分機 65212。

  是否列席都市計畫委員會  是   否

  陳情人或團體代表：              簽章

  聯絡電話：

  聯絡地址：

   年     月    日

圖 1 變更臺中市都市計畫主要計畫（配合西屯地區細部計畫道路用地檢討）示意圖

圖 2 西屯地區細部計畫區人行步道用地檢討變更檢核情形示意圖